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طرح اسقاط خودروهای فرسوده به بیراهه می‌رود
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست که پیش از این 19مهر 
از طرح وزارت صمت برای حذف اسقاط فرسوده‌ها حمایت 
کرده بود، دیروز اعلام کرد: مقرر بود یک درصد از قیمت 
تمام‌شده خودرو به صندوق ملی محیط‌زیست واریز شود 
و توسط این صندوق فرایند اسقاط مدیریت شود. علی 
سلاجقه، معاون رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه باید از وزیر 
صنعت، معدن و تجارت گلایه‌ای داشته باشم، گفت: این 
میزان به 1.5درصد از قیمت تمام‌شده خودرو افزایش پیدا 
کرده اما به صندوق زیر‌مجموعه وزارت صمت واریز خواهد 
شد که قابل پذیرش نیست و با این فرایند مسئله اسقاط 
خودرو به بیراهه می‌رود و معنا و مفهومی نخواهد داشت. 
وی تصریح کرد:‌ این مسائل را از طریق ریاست‌جمهوری و 
مجلس شورای اسلامی پیگیری می‌کنیم چراکه 1.5درصد از 
قیمت تمام‌شده خودروها باید به صندوق ملی محیط‌زیست 
واریز شود تا صرف تسهیلات به صنایع، خصوصا صنایع 

خودرویی شود.

مکث

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

هر‌چه وزارت صمت برای حذف اسقاط خودروها تلاش می‌کند، مخالفت 
مجلس و سازمان محیط‌زیست با این تلاش‌ها بیشتر می‌شود. روز گذشته 
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس در یک اظهارنظر رسمی اعلام 
کرد که اگر اسقاط خودرو پولی شود، ‌۳۰هزار کارگر مراکز اسقاط بیکار 
می‌شوند. رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست نیز درباره وضعیت فعلی 
لایحه اصلاح اسقاط وسایل نقلیه فرسوده، گفت: فرایند مسئله اسقاط 
خودرو در پیشنهاد وزارت صمت به بیراهه می‌رود و در این لایحه مقابله 
با آلودگی هوا معنا و مفهوم نخواهد داشت. با این شرایط بعید به‌نظر 
می‌رسد پیشنهاد مردادماه وزارت صمت در حذف گواهی اسقاط وسایل 
نقلیه و پرداخت پول معوض آن به نتیجه برسد، خاصه اینکه این وزارتخانه 
مسیر واریز مبلغ فوق را پیش از این، صندوق محیط‌زیست اعلام کرده 
بود. ولی به‌تازگی مشخص شده این مبلغ در اختیار خود وزارت صمت 

قرار می‌گیرد. 
در گزارش 20مهر همشهری برآورد شده بود که با توجه به مجموع 
تولیدات و تعهدات واردات خودرویی سبک و سنگین قرار است دست‌کم 
سالانه 10هزار میلیارد تومان از این تغییر، منابع مالی به‌دست‌آید اما 
همچنان وسایل نقلیه فرسوده در معابر تردد خواهند داشت و انگیزه 
مالی برای اسقاط این وسایل به هیچ‌وجه وجود ندارد. رئیس فراکسیون 
محیط‌زیست مجلس در یک برنامه تلویزیونی گفت که طبق لایحه جدید 
دولت قرار نیست خودروی فرسوده از رده خارج شود بلکه قرار است یک 
صندوقی پر شود که هیچ تضمینی بر هزینه‌کرد، درآمد و خرج آن نیست 
و اصولا با این رقم تعیین‌شده هم هیچ خودروی فرسوده‌ای از رده خارج 
نمی‌شود چرا‌که برای هیچ مالک خودرو فرسوده‌ای توجیه اقتصادی ندارد. 
سمیه رفیعی گفت: تازه این رقم نیز توسط خودروساز پرداخت نمی‌شود 
و این پول از جیب خریدار خودروی جدید می‌رود و این یعنی مردم آن 
را پرداخت می‌کنند و خودروسازها ریالی در این خصوص پرداخت 
نخواهند کرد. اگر اسقاط خودرو پولی شود، ‌۳۰هزار کارگر مراکز اسقاط 

بیکار می‌شوند. 
رفیعی در ادامه مشوق لایحه پیشنهادی دولت را بی‌اثر دانست و گفت: 
اساسا در شرایط کنونی قشر ضعیف دارای خودروی فرسوده است که اگر 
تمام فرایند اسقاط درست و قانونی انجام شود، صاحب خودرو طالب خرید 
ارزان‌ترین خودرو در بازار برای جایگزین‌کردن است. رئیس فراکسیون 
محیط‌زیست مجلس در ادامه گفت: موتورسیکلت یکی از منابع عمده 
آلایندگی هواست، اما جالب است که در سامانه ستاد حمل‌‌ونقل، بخشی 
به‌عنوان اسقاط موتورسیکلت اصلا تعریف نشده است. وی افزود: در 
نشستی که اخیرا با وزیر صمت داشتیم، اعلام کردند که هدف ما از لایحه 
دولت و پولی‌کردن اسقاط خودروهای فرسوده، اسقاط موتورسیکلت 
فرسوده است. این در حالی است که در لایحه ارسالی به مجلس اصلا 
صحبتی از موتورسیکلت نشده است. رفیعی خاطرنشان کرد: اگر خودرو 

یا موتورسیکلتی قرار است اسقاط شود و تسهیلاتی بگیرد، باید در چرخه 
حمل‌ونقل فعال بوده و آلایندگی داشته باشد؛ چراکه فقط در این صورت 
است که اهداف قانونگذار برای کاهش آلایندگی و مصرف سوخت محقق 
می‌شود. بدین‌ترتیب فراکسیون محیط‌زیست مجلس با لایحه اخیر 
دولت و پولی‌کردن اسقاط خودروهای فرسوده کاملا مخالف است و باید 

قانون مصوب مجلس اجرا شود.

21سال اسقاط
بحث اسقاط خودرو برای نخستین‌بار در دهه‌۸۰ مطرح شد. طی 
گزارش‌ها و مطالعات اثبات شد بخش زیادی از آلودگی هوا مربوط به 

منابع متحرک است. پس از آن تصمیم بر این شد که نسبت به از رده 
خارج‌کردن وسایل نقلیه‌ای که آلایندگی زیادی تولید می‌کنند، اقدام 
شود. سال۸۵ برای نخستین‌بار این طرح مطرح شد و اعتبار خوبی هم 
به آن اختصاص یافت، اما مبنا به‌گونه‌ای بود که براساس شاخص‌هایی 
به ازای واردات خودرو، تعدادی خودروی فرسوده از رده خارج شود. 
در سال۹۷ با مصوبه دولت مبنی بر ممنوعیت واردات خودرو، اسقاط 
خودرو نیز به کما رفت. در این زمینه مجلس یازدهم قانون معطل‌مانده 
ساماندهی صنعت خودرو را سال۱۴۰۰ به تصویب رساند و خرداد۱۴۰۱ 
آن را ابلاغ کرد که براساس یکی از بندهای آن، علاوه بر واردکنندگان 
خودرو، تولیدکنندگان نیز مکلف به اسقاط یک دستگاه خودرو به ازای 

هر چهار خودرو تولیدی شدند.
 با این قانون، همه امیدوار شدند که روند اسقاط خودروهای فرسوده 
شتاب گیرد، اما هنوز دو سه ماه از ابلاغ قانون نگذشته بود که دولت و 
در رأس آن وزارت صمت که در خودروسازی‌ها سهامدار است لایحه‌ای 
را به مجلس آورد که عملا اسقاط خودروهای فرسوده متوقف می‌شود 
و خودروسازان می‌توانند با پرداخت مبلغ ناچیزی از این امر فرار کنند. 
براساس این لایحه و آخرین تغییرات آن، درصورت تشخیص وزارت 
صمت مبنی بر نبودن گواهی اسقاط، خودرو‌سازان ۱.۵درصد قیمت 
دولتی خودرو خود را به صندوق توسعه صنعت خودروی وزارت صمت 
واریز می‌کنند و بدین‌ترتیب نیازی به اسقاط خودروی فرسوده نخواهند 
داشت. در عین حال خطرات زیست‌محیطی خودروهای فرسوده برای 
شهرهای بزرگ ایران بسیار زیاد است. وزارت بهداشت خسارت از آلودگی 
هوا در سال‌۱۴۰۰ را خوش‌بینانه ‌۷میلیارد دلار برآورد کرد. این درحالی 
است که وقتی از آلودگی هوا صحبت می‌شود، سخن از بیماری، سرطان 

و مرگ‌ومیر است.

مخالفت با حذف گواهی اسقاط خودرو
مجلس و سازمان حفاظت محیط‌زیست با پیشنهاد وزارت صمت برای حذف گواهی اسقاط وسایل نقلیه فرسوده در قبال دریافت پول مخالفند

کشف شواهد خشکیدگی 
زاینده‌رود در 15هزار سال قبل

سرپرست پیشین هیأت باستان‌شناسی چهارباغ اصفهان با اعلام 
این نکته که نزدیک به ۵هزار قطعه شی تاریخی در کاوش‌های 
گروه پژوهشی در محور میانی چهارباغ در سال ۹۸ کشف شد 
اما مطالعات ناتمام ماند،گفت: شواهد تاریخی نشان می‌دهد که 
زاینده رود در طول تاریخ هم خشکسالی داشته و خشکسالی 
حوضه زاینده‌رود در حدود ۱۵هزار سال پیش هم به‌صورت فصلی 

اتفاق افتاده است.
محسن جاوری افزود: براساس شواهد موجود حتی خشکسالی 
فصلی نیز در آن دوره تاریخی اتفاق افتاده که تالاب گاوخونی را هم 
کاملا خشک و محدود کرده است. اما باید توجه داشت که شرایط 
کنونی شدیدتر شده و در طول تاریخ خشکیدگی زاینده‌رود به این 

شکل نبوده است.
سرپرست پیشین هیأت باستان‌شناسی چهارباغ اصفهان با بیان 
کاوش‌های باستان‌شناسی در محور میانی چهارباغ، حد فاصل 
خیابان آمادگاه تا میدان امام‌حسین)ع( اصفهان که در آذر ماه 
سال ۱۳۹۸ آغاز شد به مهر گفت: کاوش‌های ما و آنچه مدنظر 
تیم پژوهشی در این محور تاریخی بود، انجام شد. اما در ادامه، 

مطالعات ما نیمه تمام ماند.
وی افزود: زمستان ۹۸ طی کاوش‌های ما، نزدیک به 5 هزار قطعه 
شیء شامل سفال، کاشی، سکه، قطعات فلزی، شیشه و … 
به‌دست آمد که همه آنها باید مطالعه، مستندسازی و طراحی شود 
اما متأسفانه از بهمن ماه همان سال، مطالعات متوقف شد و این 

بخش به سرانجام نرسید.
این باستان‌شناس افزود: ۶ترانشه برای انجام کاوش‌ها در محور 
میانی چهارباغ ایجاد کردیم که طول اینها از 7 تا ۱۵متر متغیر 
بود و جاهایی که باید برای کاوش به طول ترانشه اضافه می‌شد تا 
سطح بیشتری از خیابان چهارباغ مورد کشفیات قرار گیرد، به طول 
ترانشه‌ها اضافه شد و آنچه مدنظر بود در این کاوش‌ها به‌دست آمد.
جاوری گفت: در بخش ترانشه عمقی گمانه لایه‌نگاری در این 
محور، تعداد قابل توجهی از بقایای استخوانی کشف شد که حاوی 
اطلاعات مهمی در خصوص گونه‌های حیات وحش و افرادی بود 

که ۶هزار سال پیش زندگی می‌کردند.
وی با بیان اینکه این بقایای استخوانی در تحتانی‌ترین لایه 
گمانه عمقی کشف شد افزود: این بقایای استخوانی مربوط به بز، 
گوسفند، گاو و اسب بود که اینها را جمع‌آوری کردیم و اکنون برای 

مطالعات به آکادمی علوم فرانسه فرستاده شده است.
این باستان‌شناس درخصوص علت توقف مطالعات کاوش‌های 
باستان‌شناسی محور میانی چهارباغ، خاطر نشان کرد: مسئولان 
وقت نوسازی و بهسازی شهرداری اصفهان که قرار بود و متعهد 
شده بودند ادامه این مطالعات را تأمین اعتبار کنند به دلایلی 
اعلام کردند که اعتبار مورد نیاز را نتوانستند تأمین کنند و این 
مطالعات روی زمین ماند؛ هرچند اکنون قول داده اند که این کار 

به سرانجام برسد.

خبر روز نقل‌قول‌خبر

تکمیل برای  نیاز،  مورد   اعتبار 
تصفیه خانه‌های شهرهای پیرامونی 
دریاچه ارومیه است و به‌گفته علی 
ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، دولت، امسال این 
بودجه را تأمین می‌کند. وزیر نیرو 
هم قول داده که از پروژه‌ها حمایت 
کند. ساجقه همچنین از وزارت نیرو 
خواسته است تا حقابه دریاچه ارومیه 

را بپردازد.

450
میلیارد تومان

هزینه برگزاری جام جهانی 2022 قطر 
است و به‌گفته دبیر سازماندهی و 
میراث جام‌جهانی قطر، این کشور 
از جام جهانی ۲۰۲۲ حدود ۹میلیارد 
دلار درآمد خواهد داشت.‌ احتمالا 
با ۲۰میلیارد دلار رشد اقتصادی 
نیز مواجه شود. به‌گفته مقامات 
قطر، انتظار می‌رود بیش از یک 
 میلیون تماشاگر جام جهانی به قطر 

سفر کنند.
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عدد خبر

احمد دانایی‌نیا 
رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع‌دستی کاشان
فرآیند ثبت ملی روستای پنداس 
با توجه به ویژگی‌ها و شاخص‌های 
گردشگری، معماری و طبیعی در حال 
انجام است که بر این اساس نخستین 
دفتر میراث بانی روستایی کشور در 
این روستا راه‌اندازی شد. میراث‌بانی 
روستایی در روستاهای جوشقان 
مرکزی، استرک و جوشقان قالی نيز 

به‌زودی دایر خواهد شد.

سیدعزت‌الله ضرغامی
وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی
بیش از ۱۰سال است که تحریم اتحادیه 
اروپا هستم. پنجشنبه گذشته هم 
تحریم کانادا به آن اضافه شد. حالا 
تعطیلات آخر هفته کجا باید برم! واقعا؟ 
دیروز با مردم و گردشگران در قمصر، 
نطنز، ابیانه و زائران آقا علی عباس در 
بادرود بودم. کانادا کیلو چند؟! نطنز با 
توجه به ظرفیت بالا در حوزه گردشگری، 

قابلیت توسعه بیشتری دارد.


